
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 50 

Data di registrazione 20/04/2022 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: CATANIA ROSARIA C/ COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO, IMPEGNO DI SPESA 
PER LA DIFESA IN GIUDIZIO 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 
Il responsabile P.O. Dell'Area 5 Dott.ssa Rosa Di Blasi 
 
Premette  che: 
 In data 21 marzo 2022, è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione ricorso innanzi 
al Tar Sicilia, dalla Sig.ra Catania Rosaria nata a Palma di Montechiaro il 18/11/1955 ed ivi residen-
te nella Via Cattolia Eraclea n. 8 (cod. Fisc. CTNRSR55S58G282M), rappresentata e difesa 
dall'Avv. Gabriele Giglio ( C. F.:GGLRL71C03A089G), contro il Comune di Palma di Montechia-
ro, in persona del legale rappresentante pro tempore, e nei confronti di Catania Giacinto nato a Pal-
ma di Montechiaro il 20/10/1948 residente in Palma di Montechiaro in via Montevago n. 3, e di Di 
Salvo Carmela nata ad Agrigento il 10/01/1944 residente in via F. Jacono n. 13 Palermo, 

per l'annullamento, previa richiesta di sospensione dell'ordinanza di demolizione n. 4 del  
18/01/2022 emessa dal responsabile dell'area P.O. 4, con la quale ha disposto la revoca  
dell'ordinanza n. 30 del 10/05/2021 ; 

 
 Considerata la  documentazione in atti, nonché la relazione tecnica redatta dal responsabile 
dell'ufficio; 
  
 Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente costituirsi nel ricorso proposto 
innanzi al Tar Sicilia dalla  signora Catania Rosaria rappresentata e difesa dall'Avv. Gabriele Gi-
glio; 
 

 
 Di dare atto che con  decreto sindacale n. 30 del 8/04/2022 è stato disposto di costituirsi  nel giudi-
zio pendente innanzi al Tar Sicilia,  per sostenere la difesa di questa Pubblica Amministrazione con-
ferendo apposito mandato all'avv. Valentina Taibi del foro di Agrigento iscritta  regolarmente 
nell'elenco dei professionisti per gli incarichi legali;        
     
 

 
 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'En-
te, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 
 
    
 Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente: Z02361054A 



 
 Considerato  il preventivo di spesa predisposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1  del D.M. 55/2014, re-
datto ai minimi con riduzione del 30% per assenza di specifiche questioni di fatto e diritto (art.4, comma4 )  
compenso al netto delle riduzioni 3.710,70+spese generali euro 556,61 + cassa avvocati euro 170,69 
 ipotesi di compenso liquidabile 4.438,00; 
 
  
 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 4.438,00 sul 
cap. 860,  nel seguente modo: 
438,00 annualità 2022; 
4.000,00 annualità 2023; 
 
 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
 
 
  

DETERMINA 
 
  
 Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di  € 4.438,00  ; sul Cap. 860 
spese per liti ed arbitraggi, nel seguente modo: 
 438,00 annualità 2022; 
 4.000,00 annualità 2023; 
 
  
 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 
      
 Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del T.u.e.l. 
                          
 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 20/04/2022 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




